c) Conclusão do Item 1: 

A diferença entre o valor nominal do ơtulo (VF) e o seu valor presente (VP) foi reconhecida 
como o ajuste do AVP e o resultado dessa alteração conceitual foi a redução da conta “Contas a 
Receber” da empresa, no valor de R$ 3.482.967 (três milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 
novecentos e sessenta e sete reais).  

É importante destacar que esse ajuste possui dois momentos: (i) o reconhecimento inicial, 

que é o valor total do ajuste feito no presente momento; (ii) e as apropriações subsequentes, que 
representam o ganho financeiro que a empresa terá ao longo do tempo.

[...]

Referido ajuste na Receita Bruta, nos Tributos Indiretos sobre a venda (como ICMS, 

PIS/Pasep, Cofins) e nos Custos relacionados aos produtos vendidos impactaram no fechamento do 

balancete, reduzindo o aƟvo, especificamente na conta “Contas a Receber”, no valor de R$ 
4.681.037 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e um mil e trinta e sete reais). Dessa forma, as notas 
fiscais emiƟdas a parƟr da segunda quinzena do mês, dependendo do Estado de desƟno, foram 
classificadas como "Receita de Cut-Off", garanƟndo que o resultado da empresa refleƟsse apenas as 
vendas de fato concluídas até o final do período.

[...]

seja feita de forma prudente, materializada pela PCLD, que reflete o valor 
provável de realização dos recebíveis. 

c) Conclusão do Item 3: 

Após a devida aplicação da metodologia de Provisão para Créditos de Liquidação 
Duvidosa (PCLD) de Clientes, o aƟvo do “Contas a Receber” da empresa recuou no valor de R$ 
4.236.307 (quatro milhões, duzentos e trinta e seis mil, trezentos e sete reais), considerando que os 
itens vencidos a mais tempo Ɵveram uma maior redução do aƟvo, uma vez que a chance de 
recebimento é menor. 

4) Ajuste ao Valor Realizável Líquido (VRL) dos Estoques: Foram avaliados se o valor dos 
estoques registrados no balanço condizia com o valor que a empresa conseguiria obter

[...]

a perda por obsolescência ou desvalorização no resultado do período. 

c) Conclusão do Item 4: 

Em razão do reconhecimento da redução do valor do estoque, adotando a metodologia 

explicada, tem-se que o aƟvo da empresa, especificamente na conta “Estoque”, reduziu no valor de 
R$ 599.391 (quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e um reais), cujo valor foi 
adequado à valoração real do aƟvo estoque da empresa. 

5) Provisões para Notas Fiscais de Compra não Escrituradas na Competência: Foram 
identificadas notas fiscais que não foram escrituradas ou cuja escrituração ocorreu em

[...]

sejam registradas no período correto, mesmo que o pagamento não tenha 
sido efetuado. 

c) Conclusão do Item 5: 

O resultado da apuração junto ao sistema do Sefaz, bem como o cotejo com o sistema de 
gerenciamento da empresa revelaram o valor de R$ (699.548) (seiscentos e noventa e nove mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais), cujo valor aumentou o passivo da empresa na conta de 
“Fornecedores” a pagar. 

6) Mudança no Reconhecimento de Receitas com Vendas para Entrega Futura (Receita 

Diferida): Uma peculiaridade do negócio da Recuperanda é a necessidade de emissão de

[...]

pelo ativo, mas esse direito não é obtido apenas pela emissão da nota fiscal, e 
sim pela satisfação da obrigação. 

c) Conclusão do Item 6: 

Considerando a alteração de metodologia, o valor oriundo do faturamento referente a 

“Venda com Entrega Futura”, representado pelo montante de R$ (13.471.211) (treze milhões, 
quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e onze reais), foi reconhecido na conta “Outras Contas a 
Pagar”, aumentando o Passivo da empresa. 

3. DA CONCILIAÇÃO 

O desenvolvimento do trabalho de alteração conceitual possibilitou que a empresa 
verificasse todas as contas lançadas no balanço.

[...]

Dessa forma, por entender que referidos valores não serão recebidos, eis que 

ultrapassaram o período razoável de negociações e tentaƟvas de recebimento, a recuperanda realizou 
a baixa contra o resultado financeiro da empresa, cujo montante totalizou R$ 11.363.649 (onze 
milhões, trezentos e sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais), aumentando o prejuízo 
acumulado da recuperanda. 

Em que pese o valor seja elevado, trata-se de expectaƟvas de recebimento acumulada ao 

longo dos úlƟmos 13 (treze) anos de atuação, cujos valores permaneciam registrados nas contas 
contábeis da empresa, com a remota expectaƟva de serem recebidos.